do quia laborum spiritualium
quidam wxant die ac nocte p
sommā dura. **Sed** laborem cor
poralem sequitur somnus qui
etus. et per consequēs bō dige
stio. et virium fatigat et restau
racō. **Tercō** quia vires spiritua
les magis lese sūt originali p̄c
ato. Ideo maiorem difficultatē
patitur homo cum illis operād.
q̄ cum viribus exterioribus.
Quarto labor corporalis calorē
natuālem confortat. corpus mū
dificat et agilitat. s̄ spiritualiū
laborum multi calorem natuā
lem cōculat et exangūthuoni
bō replent. et ex sanguineo me
lācolicum faciūt. **Quinto** labo
sp̄ualis emulos h; malos spin
tus impediētes. ne homo ad ve
ritatem sp̄alit ad virtutem p
uemat sed non sic de corporali.
Si otium igitur id ē carentia tā
corporalis q̄ sp̄ualis exercitij
qñq; mala facit. Primo dat lo
cum dyabolo. unde sancti pres
dixerūt. occupatū uno demone.
sed otiosum innumeis tempta
ri. Et Iero. Semp aliquid boi
facito ut te dyabolus inueniat
occupatum. Secūdo graue dā
num sustinet sine causa i via
fui corporis. que est anima. Nā
de ore solum quis octo fructus
poss̄ colligere qui sunt dei lau
daciō. gratiarum actio. et oracio
confessio. modestia verborum.

Tertii Preceptum

abstinentia. fraterna eruditio. vicorum correctio. **T**ercio otiosus
brutis est deterior. brutis enim contumeliam
petit ostendere. sed de otioso dicit apostolus. ij. tibet. iii. **S**i quis
non vult operari non manducet. **Q**uarto consumit tempore et nihil
noui lucetur et se facit receptaculum oim sordium. vñ bernum. **O**i
um temptacionem et cogitationem
malorum et inutilium setina et semi
narium est ocium. **E**xemplu David
occupatus bellis non luxuriat
est. sed tempore ocium adulterium et
homicidium commisit. ij. regum
.xi. **S**ic etiam et salomo circa tempore
et alia occupatus non ce
cidit in ociosis. **Q**uito ocium fa
cit fugere sanitatem corporis et
aie quod sequitur plus labore quam
ocium ut per exemplo cathene de
ferro quam non usum rubigo consumit
quod si quis ea ueteretur.
quod si usum consumitur tunc minus
quam rubigine et etiam dealbatur.
Otiosus etiam non potest acquire
re habitum virtutum quod habitus
generatur per actum frequentationis.
sic etiam aia ociosi semper manet
nuda. **Q**uo ad. ij. principa
lenonandum secundum theos. et statu
contra impugnates paupertate
euangelica. **E**t. 2. 2. q. **C**lxxxvij.
ar. v. quod noue sunt genera homi
num quod excusari possunt a labore
manuali in toto vel in parte et
uti possunt elemosinis. **P**rimo

Capitulum

xiii.

plati ecclesie et clericorum aposto
li ordinis. i. cor. ix. dices. **N**esci
tis quoniam qui in sacro opantur.
quod de sacro sunt edunt. qui alta
rio deseruunt cum altario partici
pat. **S**ecundo religiosi principue
medicantes eadem ratione quo ad
pluam qua et clerici. quod orant. lau
dant. student. perdicant. celebrant.
sacra menta etiam quedam ad mi
nistrantur; propter que opera p
omunitate ecclesie factata iuste
sustentantur ab aliis recipiunt.
quoniam faciunt ad que instituti sunt.
sicut stipendiarii et famuli re
tpalium pretium sui laboris. **T**ercio
propter studio vacantes. aut literis
artium ut scolares. quod tales non
possunt studere et simul labora
re et ecclesia de talibus fructu spera
re potest per republica futurum. **Q**ui
to inspirati et vocati spiritu insti
tu spissantem ad voluntariam
paupertatem. quorum exemplar fuit
beatulus alexius qui mendicauit
pluribus annis. nam in edissa ciui
tate in atrio ecclesie beate virginis
.xvij. annis ad elemosinam sededit.
et postmodum in domo paternae
totidem annis vnde mendi
catus est nutritus licet a patre ig
noraretur. unde Christus iuuemus de
calogum suatum ait. **S**i vis perse
ctus esse uade et vende omnia quod
habes et da paupibz. **Q**uinto
in ualidi ad laborandum ut pueri
vel senes vel egri. aliter talibus?

Tertiū

Preceptū

enī clericus si habet. vel alij seculaēs pūndere dñt. **S**exto elemosinae cīā vti pīnt qui laborare pīnt h̄ nō tantū ut se a fuos nutriē possint. residuum ei de elemosinis accipe pīnt. ut sunt int̄ dum debiles mulies. vel senes. **S**ept̄o si q̄s dīues oīa sua dediſh paupibus. a m̄ seculo vel religiōe manens egerz. nec artem opandi scirz. vel exercēnō possit dissuetudinē. **T**alis de elemosinis vicitiae possit fibi datis. vel monasterio ad q̄d se cōtraxish. **O**ctaudo penitentes aliq̄ mendicaē pīnt vel elemosinam recipere puta h̄ quibz p̄ grūibz peccatis mūnctū est. **S**i tales si h̄nt dñt iptiri de suis bōis q̄n tū ipi oſumerent alijs paupibz. **N**ono pīnt elemosinas accipe aliq̄ p̄ loco vel structura cōmunitati vel dīmo seruicō valenti. a sic mēdicat aliq̄ p̄ ecēijs. alijs p̄ pōte. alijs p̄ repacōe vie. **O**mnes istoſ modos pbat ſeuis tho mas licitos tr̄ctatu quo ſi p̄. **E**t .r. r. **Q**ui vero ſub taliū numēo nō cōtinentur. et tamen otioſe vnuūt etiam de redditibz p̄p̄ijs. nec recompensat p̄ut tenentur oracōibz. vel alijs diuīnis ad q̄ aptitudie habēt. aut qui elemosinas fideliū recipiūt. tales no cent fibi a paupibus alijs a p̄ ximū decipiūt. **E**x quibz p̄t p̄ plura generali bōim dēret.

Capítulu

p capita xp̄iam populi corrigi.
qui o cōse viuere volūt. Pr̄o cle-
ri & religiosi o cōsi. Secundo
nobiles o cōsi. qui eo q̄ dñici
as nō habent a p̄decessoribus
potius de p̄dantur & alia mala
faciūt q̄ v̄lunt laboraē. Ad quē
tamen laborez in tali casu tenē-
tur. Tercō validi mendicātes
varijs mendacijs populu deci-
pientes. Q̄r̄to v̄surarij Iudei a
xp̄iam. cū v̄trisq̄ i lege eoz sit
prohibitū. Quarto xp̄iam cābijs
malis & cōtractib⁹ p̄us insisten-
tes. Sexto incātrices & ap̄hx-
tisse demonū de vaticinio earū
elemosinam recipentes. Sep-
timo ciues. reddituati etiā o cō-
se viuentes nulli p̄sūt non dō-
cū nō seruiūt nō proximo. q̄r
nō mercantur nec laborant sed
alios inficiunt. se destruunt &
omnia noua mala int̄dum re-
periunt. heu q̄ multi reperiuntur
qui tales statum desiderāt ha-
bere. Quo ad tertium prima h
pale nōt mgr̄ hemricus de has-
ta super geneb. iiiij. In sudore
vultus tui ic̄. q̄ quinq̄ requi-
runtur ad hoc q̄ quis rem ar-
tificalem faciat. vel naturalem
fieri procuret. Pr̄imum est re-
cta intencio. que est. ut ipse su-
is laboribus necessitatē vite
acquirat competentez fibia co-
muni utilitati debuat. Secundū
ē ut op̄s suū utilit̄ sine fallitate

Quartū Preceptū

a sophisticacō e fatis Tertiū
est q̄ certis t̄pibus ab ecclia cō-
stitutis hoc ē i festiuitatib; la-
bores suos ītermittat. ut diui-
nis pleni? vacare possit. Q̄rtū
ut opus suū legaliter a scdm
iustitia; ciuilē vēdat sine frau-
de iuxta ei? valore p̄satis oib;
ex pte materie opis & laboris.
& status cōtinuādi laboratis.
Quintum ē q̄ non fint artifi-
ces ciuilitatū & vanar noui-
tatū mūetores ī vestib; edifi-
cīs. ut magis lucrētur. v̄de de
hoc primo mandato de curio-
fitate & de superbia